*k*) *Walter* museum anatom. p. 51. no. 405, 408. — *Heyne* Wahrnehmungen T. 11. n. 29. — *Memoires de l'acad. des sc.* Ann. 1737. p. 64.

non possit; e contrario tamen ejusmodi os facilius afficitur. Aderat fortasse in nonnullis casibus jamjam spina ventosa incipiens, quae insequenti forte laesione mechanica partis medico innotescebat. Sed quum fieri non liceat, quin spina ventosa proprie sic dicta sola vi mechanica proveniat, huc nihil faciunt ad praxin externae illae causae.

### Prognosis.

Scrophularum curatio, ut omnibus notum est, quum sit difficillima, prognosis ob majorem eum scrophularum gradum, de quo hic sermo est, satis laeta esse nequit, praesertim quum morbus hic inhaereat ossibus, quorum morbi omnium sunt maxime chronici. Interim vero prognosis quovis singulo in casu tum ab internis tum ab externis scrophularum causis *πρηνθυουμέναις* dependet. Itidem et quodvis hujus morbi stadium prognosin habet suam peculiarem, v. c. prognosis paedarthrocaes, quae adhuc occulta est, melior habetur, quam aperta. Idem est, si unicum os sit affectum, quam si plura. Tum et diuturnitas hujus morbi ejusque complica-

tiones multum ad formandam prognosin conferunt. Quodsi tamen huic morbo succurritur remediis roborantibus diaetaque congrua, exempla non desunt, quibus morbus, quamvis infestissimus, curatus probatur.

### T h e r a p i a.

In morbis, quorum causae inveniuntur scrophulae, antiscrophulosa, et ubi rhachitis est, tonica, roborantia, uti martialia, corticem peruvianum, etc. indicati satis constat. Quod ad antiscrophulosa medicamenta attinet, praecipuorum paullo infra mentionem faciam. Hic juvat nonnulla de paedarthrocaces complicatione praemonuisse. Infantibus, qui ex spina ventosa laborant, plerumque abdomen tumidum, lingua obducta, dolores colici plus minus intermittentes sunt; interdum etiam vermes, mucus et aliae sordes alvo excernuntur. Ubi haec et similia visuntur signa, primo vel blandis emeticis, vel laxantibus primas vias curare debemus purgandas. Ipsa autem sordium gastricarum major sursum deorsumve turgescencia vel emetico- rum vel purgantium indicat usum. Opti-

num hic conducens emeticum tartarus stibiatus est, et optimum purgans hydrargyrum muriaticum mite, idque, si opus fuerit, Rheo aut Jalappa forma et dosi congruis mixtum, cui scopo et gummata ferulacea, ut ammoniacum, galbanum etc., bene respondent.

Antiscrophulosa autem, contra paedarthrocacem laudabili cum successu hucusque adhibita a medicis, haec sunt:

### I. *Resolventia.*

1) *Antimonialia*, seu *Stibialia*, et inter ea potissimum Stibialia sulphurata, ut Sulphur stibiatum aurantiacum et Sulphur stibiatum rubeum, a quarta inde usque ad dimidiam grani partem pro dosi. Haec enim medicamina laxis hujusmodi constitutionibus optime prosunt.

2) *Mercurialia*. Quae in omnibus scrophulosis morbis praeter caetera quum maxime efficacia observantur (1), ex omnibus hujus census praeparatis Hydrargyrum mu-

1) *Hufeland* l. c. p. 195. — *Schlichting* l. c. — *Schreiber* de peste p. 44. — *Heisteri* chirurg. Observ. T. II.

riaticum mite ad quartam grani partem pro  
dosi inprimis commendandum habeo (m),  
et quidem Sulphure stibiato aurantiaco con-  
junctum, id quod sub pulveris *Plummeri*  
nomine jam dudum innotuit. Neque Hy-  
drargyrum muriaticum corrosivum silentio  
est praetereundum. In pertinacissimis enim  
hujus morbi casibus ex sententia VV. DD.,  
qui id observarunt, invenitur efficax. Clar.  
*Althofius* (n) memorat e praxi sua pue-  
rum imbecillem diuturna tussi, asthmate  
et paedarthrocace laborantem, quem Hy-  
drargyri muriatici corrosivi usu optime re-  
stituit, postquam is intra quatuordecim sep-  
timanas LXXIV. Hydrargyri muriatici cor-  
rosivi grana hauserat. Huic observationi  
beatus meus praeceptor *Richter*, Got-  
tingensium decus, haec adjicit: „Testor  
hanc rem. Aegrotus est nunc adultus, et  
gaudet, pluribus exinde annis elapsis, in-  
tegra et firmiori quam antea sanitate.“  
Quamvis haec ita clara atque vera sint ut  
nihil iis contradici queat, Hydrargyrum ta-  
men muriaticum corrosivum, quae est mea

m) Cf. R. *Thomas* l. c. p. 493.

n) *Richteri* *Bibl. chirurg.* T. XI. p. 262.

sententia, non nisi necessitate urgente adhiberi licet. At, quod probe notandum, octava tantum pars grani pro dosi, id si porrigi velis, matutino et vespertino tempore adhibeatur, soluta quidem aqua destillata cum quadam mucilaginis gummi arabici et Tincturae Opii aliqua dosi, vel etiam pilularum forma, adhibitis autem non mica panis, sed extractis amaris et ipso pulvere Cinchonae.

Sed hic moneri lubet in universum: quamvis hydrargyri usus diuturnus in hoc morbo requiritur, attamen semper cavendum est, ne id ad eum gradum adhibeatur, ubi oriatur aut ptyalismus, aut ipse mercurialis morbus. Experientia enim edocui scimus, dissolvente ejusmodi hydrargyri efficacia quoscunque scrophulosos morbos augeri (o). Ut vero id evitemus, roborantia, narcotica, et antimonialia, interdum etiam blanda purgantia pone mercurium adhibeantur, prout casus indicat. Tum etiam crebrior praeparatorum hydrargyri alternatio medicis commendatur; nam novum quodvis praeparatum evadit illo, cui

o) *Thomas l. c. pag. 493.*

aegrotus jam diuturno ex usu est assuefactus, fortius. Nec huic veritati quidquid potest contradici. Hydrargyri usu, si febris adsit lenta, abstinendum esse, non est quod negem. Quamnam vero opem hoc in statu medicus poterit praestare?

3) *Herba Cicutae* (*Conium maculatum* L.). Hoc est egregium et *Stoerkii* (p), *Bergii* (q), *Pideritii* (r), *Baldingeri* (f) et *Justamondii* (t) experientia jamjam laudatum medicamentum antiscrophulosum. *Baldingerus* pulverem herbae cicutae melle conjunctum suppeditari jubet, cujus viri sententia gravissima mihi videtur. Initium fit cum tribus, quatuor vel quinque granis pro dosi, prout parvuli aetas id postulat, atque eo usque ad unam, duas drachmas quovis die augetur dosis. Ut cicutae efficaciam suam exserat, necesse

p) Lib. de cicuta I, II. et Suppl. Ed. II. Vienn. 1761.

q) Mat. med.

r) Diss. de modo, quo venena ut medicamina salutaria agunt. Marburgi 1773. — *Ejusd.* Disp. Elect. Hass.

f) Magazin für Aerzte. 5. B. 2. St.

t) Von der Heilung in Krebsgeschwüren.

est, ut diu continuetur, idque crescentibus pro individui constitutione dosibus, donec mydriaseos, vertiginis vel nauseae vestigia accedant (*u*).

4) *Belladonna* (*Atropa Belladonna* L.). Quamquam hoc medicamen iis est annumerandum, quae magni hoc in morbo aestimari debent, observationes tamen, quae huc faciant, desunt, et analogia, quae ei fidem facit, acquiescere debemus. Grani dimidii dosis usque ad quatuor grana pulveris herbae belladonnae infantibus bene sufficiet in aliquo vehiculo apto. Cicutae etiam belladonnaeve extractum in pilularum bolive formam redactum potest adhiberi minoribus tantummodo dosibus.

5) *Asa foetida*. Jamdudum laudatissimum contra scrophulas ossiumque morbos existit remedium, quod, quum hic loci nullatenus contra indicetur, eo magis nostra meretur attentione.

6) *Arsenicum album*. Hoc remedium, quod contra scrophulas a Britannicis medicis gravissime commendatur, in scrophulosis ulceribus curandis se praebuisse fertur

*u*) Cf. R. Thomas l. c. p. 495.

fortissimum (v). Porrigitur sub forma liquoris arsenicalis (x), sive Solutionis mineralis *Fowleri* (y) ab una ad quinque guttas, bis terve in die.

Attamen dosis, si ventriculo molestiam incommodumve afferat, aut minuenda aut removenda est, tumque leniores Opii doses, vel catharticum tepefaciens, uti Tinctura Rhei, porrigantur. Symptomata gravia v. c. vomitus, colica etc., quae arsenici usu oriri solent, perversae usus rationi solummodo attribuit *Thomas*, qui incommoda ex arsenici usu, quod cum aliquot Tincturae Opii guttis conjunctum persaepe adhibuerit, hac conditione vidisse prorsus negat, et in pertinacibus febribus intermittentibus hanc formulam adultis adhibendam commendat:

R. Liquoris arsenicalis guttas tres ad duodecim